



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA:		FUNDAÇÃO PARA PONTE ALTO MUTUM PRETO				BDI:	30,31%	
						SEM DES	DATA BASE: Jun/21	
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTDE	UNIT	UNIT+BDI	TOTAL
1			SERVIÇOS					R\$ 185.362,75
1.1	IOPEs	20305	Placa De Obra Nas Dimensões De 2.0 X 4.0 M, Padrão Iopes	m2	8,00	R\$ 286,43	R\$ 373,25	R\$ 2.986,00
1.2	IOPEs	20702	Barracão Para Almojarifado Área De 10.90M2, De Chapa De Compensado De 12Mm E Pontalete 8X8Cm, Piso Cimentado E Cobertura De Telhas De Fibrocimento De 6Mm, Incl. Ponto De Luz, Conf. Projeto (1 Utilização)	m2	10,90	R\$ 488,47	R\$ 636,53	R\$ 6.938,18
1.3	IOPEs	30101	Escavação Manual Em Material De 1A. Categoria, Até 1.50 M De Profundidade	m3	315,84	R\$ 45,66	R\$ 59,50	R\$ 18.792,48
1.4	IOPEs	40238	Fôrma De Chapa Compensada Resinada 12Mm, Levando-Se Em Conta A Utilização 3 Vezes (Incluído O Material, Corte, Montagem, Escoramento E Desfôrma)	m2	227,40	R\$ 73,63	R\$ 95,95	R\$ 21.819,03
1.5	IOPEs	40331	Fornecimento E Aplicação De Concreto Usinado Fck=30 Mpa - Considerando Bombeamento (5% De Perdas Já Incluído No Custo) (6% De Taxa P/ Concr. Bombeavel)	m3	105,53	R\$ 450,05	R\$ 586,46	R\$ 61.889,12
1.6	IOPEs	40328	Fornecimento, Dobragem E Colocação Em Fôrma, De Armadura Ca-50 A Média, Diâmetro De 6.3 A 10.0 Mm	kg	3.344,12	R\$ 13,30	R\$ 17,33	R\$ 57.953,60
1.7	IOPEs	40231	Fornecimento, Preparo E Aplicação De Concreto Magro Com Consumo Mínimo De Cimento De 250 Kg/M3 (Brita 1 E 2) - (5% De Perdas Já Incluído No Custo)	m3	1,52	R\$ 509,98	R\$ 664,55	R\$ 1.010,12
1.8	IOPEs	30201	Reaterro Apiloado De Cavas De Fundação, Em Camadas De 20 Cm	m3	110,70	R\$ 49,18	R\$ 64,09	R\$ 7.094,76
1.9	IOPEs	40332	Fornecimento, Dobragem E Colocação Em Fôrma, De Armadura Ca-50 A Grossa, Diâmetro De 12.5 A 25.0Mm	kg	260,01	R\$ 13,44	R\$ 17,51	R\$ 4.552,78
1.10	SINAPI	100896	Estaca Escavada Mecanicamente, Sem Fluido Estabilizante, Com 25Cm De Diâmetro, Concreto Lançado Por Caminhão Betoneira (Exclusive Mobilização E Desmobilização). Af_01/2020	m	36,00	49,60	R\$ 64,63	R\$ 2.326,68
O BDI ADOTADO SEGUE RESOLUÇÃO TC Nº 329, DE 24 DE SETEMBRO DE 2019.							TOTAL	R\$ 185.362,75